⁴⁾ Oldenbarneveldt war von Heinrich IV. zum Ritter von St. Michael ernannt worden.

veris.¹⁾ Plura iam non possum. Librum typographo compingendum dedi, interea dum negocio quod in manibus nunc est vaco. Vale et gratiam habe. Raptim. Pridie Cal. April CICICVIII. Groning.

289.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 5 April 1608.

London. Britisch Museum. Add. Ms. 22961. Fol. 18. Original.

Minister amici tui²⁾ heri tuas probe mihi reddidit. In consilio quod quaeris, haereo.³⁾ Si nihil mutabitur, verebor offensionem quam hoc tempore, quantum fieri potest, declinandum puto. At mutatio erit sumptuosa. Et tamen hic magis inclino propter causam non levem. Quo si tu quoque descenderis, totumque folium recudendum curare volueris, suasero ut etiam nunc id facias de quo monui in prioribus, sed presse et graviter, minimeque operose. Putavero id profuturum ecclesiis. Id si faciendum tibi non putaveris, suasor fuero, ut non totum cures folium recudi, sed paginam tantum illam, in qua titulus legitur, que est octava tantum folii pars, et eam recusam subtili glutine reliquo folio agglutinari, abscissa prius pagella eadem ex folio. Potest hoc sic fieri, ut centesimus quisque factum non sit animadversurus. Plura non possum propter occupationes. Ignosce

¹⁾ Es ist deutlich, daß damals Emmius und Lubbertus noch günstig über den Advokat dachten, wenigstens ihm öffentlich noch alle Ehre bewiesen. Vgl. auch Rogg Uttenbogaert, I S. 308, Note 1, wo Lubbertus Oldenbarneveldt mit sehr schmeichelnden Worten entgegenkommt.

²⁾ Wohl einer der friesischen Herren.

³⁾ Es handelt sich wie aus dem folgenden erheilt, um die Titulatur Oldenbarneveldts. Vgl. den vorigen Brief. Es ist sehr merkwürdig, daß damals Lubbertus und Emmius sich so sehr bemühten, die Gunst des Advokaten zu gewinnen, daß sie einen Neudruck planten der Zueignung des Buches von Lubbertus gegen Gretser um des Rittertitels wegen.

et vale ac saluta tuas. Raptim Groningae die 5. Aprilis anno 1608.

Hodie discipulum et cognatum meum, natum domi meae, ex tate mortuum extulimus.¹⁾

290.

Jacobus Arminius an Uitto Emmius.

Leiden. 7 April 1608.

*München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek. Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359. Coll. Camerariana IX.) Nr. 145. Original.*

Si notitia ex bienni familiaritate, cuius proxeneta fuit moribus et literis ornatissimus vir Antonius Thisius,²⁾ contracta aliquantulum mihi vel iuris vel gratiarum in tua amicitia conciliare potuit, velim mihi eius beneficio aliqua apud te libertate uti liceat necessarii alloquii. Intellexi enim iam ante aliquot menses aliis etiam me intelligo³⁾ D. Acronium, qui ecclesiastis munere apud vos fungitur,⁴⁾ secus de me sentire et loqui quam fas et ius, meo quidem iudicio, permittant: a quo equidem illum abstinere velim, nisi iram Dei in se concitare velit, innoxium suspicionibus et calumniis laedendo. Sancte enim affirmo meras esse suspiciones et multo vero rixas calumnias, quas ille de me et concepit et enuntiare non veretur, quod facile condoce-

¹⁾ Wahrscheinlich meint Emmius seinen Landesgenossen Gerardus Joannis, den er in den beiden vorigen Briefen an Lubbertus empfahl. Ist dies richtig, so war er auch mit ihm verwandt. Jedoch kann auch ein anderer gemeint sein; denn am 22. März empfahl Emmius Gerardus, der nach Franeker ziehen wird, dem Lubbertus. Am 31. März berichtet er seine Rückkehr in Groningen „pridie Paschatos“, also 26. März. Und 5. April wäre er schon begraben, während er an Schwindsucht gestorben ist. Dies ist möglich, jedoch nicht ganz sicher.

²⁾ Thysius war von altersher mit Emmius befreundet. Vgl. oben Bd. I, S. 43, Note 1, 233, Note 2.

³⁾ Sic.

⁴⁾ Ueber Acronius, damals Prediger zu Groningen, vgl. Bd I, passim. Ueber sein Ungestüm vgl. oben S. 4, Note 2. In dieser Zeit hatte wirklich Acronius sich sehr schimpflich über Arminius und Uttenbogaert geäußert; sie hätten Briefe vom Papste empfangen und wären von päpstlichen Missionären angehalten, den Katholizismus zu verteidigen. Uttenbogaert hat sich dagegen verteidigt. Vgl. Rogge, Uttenbogaert, I, S. 304. Arminius hat, wie sich oben dartut, die Vermittlung von Emmius erbeten, im Grunde doch sonderbar, da dieser als gomaristisch bekannt war.

facere possem, siquidem vel ad bihoras placide inter nos colloqui liceret. Velim ut tua intercessione pausam faciat earum, donec ex collatione quam avidissime desidero intelligat, se iudicio isto de me non falli. Postulat hoc sane consentitare¹⁾ tranquillitas quam dubitare fas non est in eo quod facit multo minus falli. Si hoc obtinere non possum vel quia tu intervenire vereberis ne graveris suspicione familiariores intus²⁾ cultus amicitarum qui hoc abs te postulare ausus fuerim, vel quia ille se certum existimat eorum quid de me dicit, saltem tu mihi ne denega fidem tuam sustendere, dum defensionem meam audieris. Hanc autem petitionem meam ne pote presentes ex tuae charitatis et prudentiae diffidentia, sed ex syncero animi mei desiderio, quo apud te et tui similes bonum nomen esse cupio; cuius corrumpendi quanta vis sit in sermone eorum quos quia muneris intro³⁾ utpote Christi et veritatis ministris, minime permittit διαβάλλεσθαι, vix quipiam vel per errorem falsa loqui animo concipere ausit, probe te scire scio. Et quia scio excusum me excusare desino, tamquam humanitatem Deo optimo maximo commendo et me tuae benevolentiae et precibus.⁴⁾

Lugduni Batavorum 7. Aprilis 1608.

291.

Hermann van Dulmen⁵⁾ an Ubbo Emmius..

Haag. 10 April 1608.

Groningen. Staatsarchiv. Ms. Fol. Nr. 268. Original.